第８回総長選考・監察会議議事要旨

１．開催日時：令和６年１月２４日（水）１４：００～１５：２５

２．方  法：オンライン会議（Ｚｏｏｍ）

３．出 席 者：遠藤、国谷、國土、小林、高橋、板東、山本、須田、山内、島野、杉山、

兵藤 各委員

４．陪 席 者：𠮷𠮷田監事、棚橋監事

５．議 題
 １ 総長の中間評価の実施について
 ２ 経営協議会及び教育研究評議会との懇談の中止について
 ３ 今年度の総長の職務実績評価手続きに関する振り返りについて
 ４ 令和６年度の総長選考・監察会議への申し送り事項について
 ５ その他

６．配付資料
 １ 総長の中間評価の実施に関する運用について（案）
 ２ 総長の中間評価の実施に関する運用について 趣旨・目的
 ３ 総長の中間評価等スケジュールイメージ（案）
 ４－１ 総長選考・監察会議内規の改正について
 ４－２ 東京大学総長選考・監察会議内規（改正案）
 ５ 総長の中間評価の実施について（通知）（案）
 ６－１ 総長の中間評価に係る自己評価書の提出について（依頼）（案）
 ６－２ 総長の中間評価に係る自己評価書（案）
 ７－１ 総長の賞与に係る職務実績評価の実施について（通知）（案）
 ７－２ 総長の賞与に係る職務実績 自己評価書（案）
 ８－１ 総長の中間評価に係る自己評価書に関する意見の提出について（依頼）（案）
 ８－２ 総長の中間評価に係る自己評価書に関する意見の提出について（依頼）（案）
 ８－３ 自己評価に関する意見書（案）
 ９ 今年度の総長の職務実績評価関係資料
 １０ 令和６年度の総長選考・監察会議への申し送り事項（素案）
 １１ 第７回総長選考・監察会議議事要旨（案）

７．参考資料
 １ 中間評価（公表・公開）について

８．議事
 １ 総長の中間評価の実施について

  議題１に関し、議長代行から、配付資料１から３に基づいて、説明があった。次いで
意見交換が行われ、出席委員から、概ね以下の意見があった。

  ・評価結果の周知や公表も遅くなってしまうため、中間評価の決定が１月では遅いと
考える。１１月に総長や理事と意見交換をした後で議論を行い、最終的な文言の調
整は１２月に総長選考・監察会議を開催する、又は書面審議で行うということも考
えられるのではないか。

  ・中間評価は、その後の運営を改善するための重要なプロセスであることから、評価
を経営に生かしていただくためにも、スケジュール全体を短縮できたら良い。

  ・中間評価と同時に、その後の指針や目標を総長にお示しすることを考慮すると、来
年度の９月までに中間評価を決定することが１つの大きな目標であるように思う。

  ・来年度の総長選考・監察会議の委員が、年度の初めに選出される手続きを経ること
に加え、中間評価は、経営協議会と教育研究評議会の会議構成員の意見を聴いた上
で評価案を作成する必要があり、９月までのスケジュールを短縮することは難しい
ため、現実的には、１１月以降のスケジュールを短縮できるかについて、検討する
ことになるのではないか。

・来年度の総長選考・監察会議では、次の総長の選考に向けた様々な議題を議論する
必要があるため、中間評価については、よりスピード感を重視して考えていく方が
良い。

  意見交換の結果、各委員の意見を踏まえ、中間評価に係るスケジュールについては、
議長、議長代行及び事務局で再度検討し、次回の第 9回総長選考・監察会議の前に総長
選考・監察会議委員にお示しした上で、第 9 回総長選考・監察会議に諮ることが確認さ
れた。

  次いで、議長代行から、総長選考・監察会議内規の改正について、配付資料４－１及
び４―２に基づいて、説明があった。引き続いて、内規改正のための表決が行われ、議
長及び欠席委員を除く１１名による無記名投票の結果、賛成１１名、反対０名により、
配付資料 4－２のとおり議決した。
次いで、議長代行から、中間評価の実施について、配付資料５から８－３に基づい

て、説明があった。次いで、議長から、出席委員に意見を求めたところ、特に意見はな
く、今後、中間評価の通知等にかかる事務的な事項については、議長及び事務局で進め
る旨が確認された。

 ２ 経営協議会及び教育研究評議会との懇談の中止について
  議題２に関し、議長から、「東京大学総長選考・監察会議の運営に関する了解事項」
に基づいて、説明があった。次いで、議長から、経営協議会及び教育研究評議会との懇
談の中止について諮ったところ、出席委員から異議はなく、承認された。

 ３ 今年度の総長の職務実績評価手続きに関する振り返りについて
  議題３に関し、議長代行から、配付資料９及び１０の別紙３に基づいて、説明があっ
た。次いで、議長から、出席委員に意見を求めたところ、特に意見はなく、配付資料１

０の別紙３については、第９回総長選考・監察会議で最終的に審議する旨が確認され
た。

 ４ 令和６年度の総長選考・監察会議への申し送り事項について
  議題４に関し、議長代行から、配付資料１０に基づいて、説明があった。次いで、議
長から、出席委員に意見を求めたところ、特に意見はなく、第９回総長選考・監察会議
で最終的に審議する旨が確認された。

 ５ その他

事務局から、今後の日程について説明があった。

以上